
1 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

О внесении изменений в государственную программу Пензенской области 
«Управление региональными финансами и государственным долгом 

Пензенской области на 2014-2020 годы»,  утвержденную постановлением 
Правительства Пензенской области от 04.10.2013 № 747-пП  

 (с последующими изменениями) 
 

В целях уточнения объемов финансирования мероприятий 
государственной программы Пензенской области «Управление региональными 
финансами и государственным долгом Пензенской области на 2014 - 2020 
годы», руководствуясь законами Пензенской области от 25.12.2015 № 2850-
ЗПО «О бюджете Пензенской области на 2016 год » (с последующими 
изменениями), от 22.12.2016 № 2991-ЗПО «О бюджете Пензенской области на 
2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (с последующими 
изменениями), от 22.12.2005 № 906-ЗПО «О Правительстве Пензенской 
области» (с последующими изменениями), Правительство Пензенской области 
п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в государственную программу Пензенской области 
«Управление региональными финансами и государственным долгом 
Пензенской области на 2014 - 2020 годы» (далее - программа), утвержденную 
постановлением Правительства Пензенской области от 04.10.2013 № 747-пП 
«Об утверждении государственной программы Пензенской области 
«Управление региональными финансами и государственным долгом 
Пензенской области на 2014 - 2020 годы» (с последующими изменениями),  
следующие изменения: 

1.1. В  Паспорте программы позицию «Соисполнители государственной 
программы» изложить в следующей редакции: 
 
«Соисполнители 
государственной 
программы 
 

 
Правительство Пензенской области, Управление 
общественной безопасности и обеспечения 
деятельности мировых судей в Пензенской области, 
Управление государственной инспекции в 
жилищной, строительной сферах и по надзору за 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от  №  
 

г.Пенза 

от  №  
 

г.Пенза 



2 
 

техническим состоянием самоходных машин и 
других видов техники Пензенской области, 
Управление по регулированию тарифов и 
энергосбережению Пензенской области, 
Министерство экономики Пензенской области, 
Министерство лесного, охотничьего хозяйства и 
природопользования Пензенской области, 
Министерство строительства и дорожного хозяйства 
Пензенской области, Министерство 
промышленности, транспорта и инновационной 
политики Пензенской области, Управление 
информационных технологий и связи Пензенской 
области, Департамент градостроительства и 
архитектуры Пензенской области, Управление 
жилищно-коммунального хозяйства и гражданской 
защиты населения Пензенской области, Управление 
ЗАГС Пензенской области, Управление по 
регулированию контрактной системы и закупкам 
Пензенской области, Департамент информационной  
политики и средств массовой информации 
Пензенской области, Министерство труда, 
социальной защиты и демографии Пензенской 
области, Министерство здравоохранения Пензенской 
области, Комитет по делам архивов Пензенской 
области, Министерство культуры и туризма 
Пензенской области, Комитет Пензенской области 
по охране памятников истории и культуры, 
Департамент государственного имущества 
Пензенской области, Министерство физической 
культуры и спорта Пензенской области, 
Министерство образования Пензенской области, 
Управление ветеринарии Пензенской области, 
Министерство сельского хозяйства Пензенской 
области».  

1.2. В Паспорте программы позицию «Объемы бюджетных ассигнований 
государственной программы» изложить в следующей редакции: 
            
«Объемы 
бюджетных 
ассигнований 
государственной 
программы 

 

Объем бюджетных ассигнований на 
реализацию государственной программы из бюджета 
Пензенской области составляет 78302599,1 тыс. 
рублей, в том числе: 

а) по подпрограммам: 
- Управление государственным долгом 

Пензенской области –50090958,1 тыс. рублей; 
- Предоставление межбюджетных трансфертов 



3 
 

из бюджета Пензенской области – 27277402,4 тыс. 
рублей; 

- Обеспечение деятельности Министерства 
финансов Пензенской области – 666392,0 тыс. 
рублей;  

- Эффективное осуществление закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд 
Пензенской области – 131697,1 тыс. рублей; 

- Информационное сопровождение 
бюджетного процесса Пензенской области – 
136149,5 тыс. рублей; 

б) по годам реализации: 
- в расходах бюджета – 37625849,1 тыс. 

рублей, в том числе: 
в 2014 году – 5231016,1 тыс. рублей; 
в 2015 году – 4906395,3 тыс. рублей; 
в 2016 году – 5227851,5 тыс. рублей; 
в 2017 году – 5083369,5 тыс. рублей; 
в 2018 году – 4934465,4 тыс. рублей; 
в 2019 году – 6006222,5 тыс. рублей; 
в 2020 году – 6236528,8 тыс. рублей; 
- в источниках финансирования дефицита 

бюджета – 40676750,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2014 году – 5639645,0 тыс. рублей; 
в 2015 году – 5132672,0 тыс. рублей; 
в 2016 году – 6692480,0 тыс. рублей; 
в 2017 году – 6587520,8 тыс. рублей; 
в 2018 году – 6757658,4 тыс. рублей; 
в 2019 году – 5333985,8 тыс. рублей; 
в 2020 году – 4532788,0 тыс. рублей». 

1.3. В Паспорте подпрограммы 1 «Управление государственным долгом 
Пензенской области» позицию «Объемы бюджетных ассигнований 
подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«Объем бюджетных  
ассигнований   
подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы по годам составляет 50090958,1 тыс. 
рублей, в том числе: 
- в расходах бюджета – 9414208,1 тыс. рублей, в том 
числе: 
в 2014 году – 1162458,4 тыс. рублей; 
в 2015 году – 1153757,7 тыс. рублей; 
в 2016 году – 1005544,8 тыс. рублей; 
в 2017 году – 1011517,3 тыс. рублей; 
в 2018 году – 1029987,6 тыс. рублей; 
в 2019 году – 1996660,8  тыс. рублей; 
в 2020 году – 2054281,5 тыс. рублей; 



4 
 

- в источниках финансирования дефицита бюджета – 
40676750,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2014 году – 5639645,0 тыс. рублей; 
в 2015 году – 5132672,0 тыс. рублей; 
в 2016 году – 6692480,0 тыс. рублей; 
в 2017 году – 6587520,8 тыс. рублей; 
в 2018 году – 6757658,4 тыс. рублей; 
в 2019 году – 5333985,8 тыс. рублей; 
в 2020 году – 4532788,0 тыс. рублей». 

          1.4. В  Паспорте подпрограммы 2 «Предоставление межбюджетных 
трансфертов из бюджета Пензенской области» позицию «Объемы бюджетных 
ассигнований подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

        1.5. В  Паспорте подпрограммы 3 «Обеспечение деятельности 
Министерства финансов Пензенской области»: 
 1.5.1. Позицию «Соисполнители подпрограммы» изложить в следующей 
редакции:  
 
 «Соисполнители  
подпрограммы 
 

Правительство Пензенской области, Управление 
общественной безопасности и обеспечения 
деятельности мировых судей в Пензенской области, 
Управление государственной инспекции в 
жилищной, строительной сферах и по надзору за 
техническим состоянием самоходных машин и 
других видов техники Пензенской области, 
Управление по регулированию тарифов и 
энергосбережению Пензенской области, 
Министерство экономики Пензенской области, 
Министерство лесного, охотничьего хозяйства и 
природопользования Пензенской области, 
Министерство строительства и дорожного хозяйства 
Пензенской области, Министерство 
промышленности, транспорта и  инновационной 
политики Пензенской области, Управление 

«Объем бюджетных  
ассигнований  
подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы по годам составляет 27277402,4 тыс. 
рублей, в том числе: 
2014 год – 3941125,7 тыс. рублей; 
2015 год – 3619782,0 тыс. рублей; 
2016 год – 4090132,2 тыс. рублей; 
2017 год – 3936289,2 тыс. рублей; 
2018 год – 3772065,8 тыс. рублей; 
2019 год – 3877150,5 тыс. рублей; 
2020 год – 4040857,0 тыс. рублей».       
 



5 
 

информационных технологий и связи Пензенской 
области, Департамент градостроительства и 
архитектуры Пензенской области, Управление 
жилищно-коммунального хозяйства и гражданской 
защиты населения Пензенской области, Управление 
ЗАГС Пензенской области, Управление по 
регулированию контрактной системы и закупкам 
Пензенской области, Департамент информационной  
политики и средств массовой информации 
Пензенской области, Министерство труда, 
социальной защиты и демографии Пензенской 
области, Министерство здравоохранения Пензенской 
области, Комитет по делам архивов Пензенской 
области, Министерство культуры и туризма 
Пензенской области, Комитет Пензенской области 
по охране памятников истории и культуры, 
Департамент государственного имущества 
Пензенской области, Министерство физической 
культуры и спорта Пензенской области, 
Министерство образования Пензенской области, 
Управление ветеринарии Пензенской области, 
Министерство сельского хозяйства Пензенской 
области». 

          1.5.2. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 
«Объемы бюджетных 
ассигнований  
подпрограммы  

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы по годам составляет 666392,0 
тыс. рублей, в том числе: 
2014 год – 88577,0 тыс. рублей; 
2015 год – 97053,6 тыс. рублей; 
2016 год – 94896,5 тыс. рублей; 
2017 год – 95441,4 тыс. рублей; 
2018 год – 95440,4 тыс. рублей; 
2019 год – 95439,6 тыс. рублей; 
2020 год – 99543,5 тыс. рублей». 

          1.6. В  Паспорте подпрограммы 4 «Эффективное осуществление закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Пензенской области» позицию 
«Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» изложить в следующей 
редакции: 
«Объем бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы по годам составляет 131697,1 тыс. 
рублей, в том числе: 
2014 год - 18355,0 тыс. рублей; 



6 
 

2015 год –19127,0 тыс. рублей; 
2016 год –18928,0 тыс. рублей; 
2017 год – 18621,6 тыс. рублей; 
2018 год – 18621,6 тыс. рублей; 
2019 год – 18621,6 тыс. рублей; 
2020 год – 19422,3 тыс. рублей». 

            
         1.7. В  Паспорте подпрограммы 5 «Информационное сопровождение 
бюджетного процесса Пензенской области»:  
1.7.1. Позицию «Соисполнители подпрограммы» изложить в следующей 
редакции: 
 
 «Соисполнители  
подпрограммы 
 

Правительство Пензенской области, Управление 
общественной безопасности и обеспечения 
деятельности мировых судей в Пензенской области, 
Управление государственной инспекции в 
жилищной, строительной сферах и по надзору за 
техническим состоянием самоходных машин и 
других видов техники Пензенской области, 
Управление по регулированию тарифов и 
энергосбережению Пензенской области, 
Министерство экономики Пензенской области, 
Министерство лесного, охотничьего хозяйства и 
природопользования Пензенской области, 
Министерство строительства и дорожного хозяйства 
Пензенской области, Министерство 
промышленности, транспорта и инновационной 
политики Пензенской области, Управление 
информационных технологий и связи Пензенской 
области, Департамент градостроительства и 
архитектуры Пензенской области, Управление 
жилищно-коммунального хозяйства и гражданской 
защиты населения Пензенской области, Управление 
ЗАГС Пензенской области, Управление по 
регулированию контрактной системы и закупкам 
Пензенской области, Департамент информационной  
политики и средств массовой информации 
Пензенской области, Министерство труда, 
социальной защиты и демографии Пензенской 
области, Министерство здравоохранения Пензенской 
области, Комитет по делам архивов Пензенской 
области, Министерство культуры и туризма 
Пензенской области, Комитет Пензенской области 
по охране памятников истории и культуры, 



7 
 

Департамент государственного имущества 
Пензенской области, Министерство физической 
культуры и спорта Пензенской области, 
Министерство образования Пензенской области, 
Управление ветеринарии Пензенской области, 
Министерство сельского хозяйства Пензенской 
области». 

          1.7.2. Позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» 
изложить в следующей редакции: 
«Объемы бюджетных  
ассигнований 
подпрограммы  

Объем бюджетных ассигнований на реализацию 
подпрограммы по годам составляет 136149,5 тыс. 
рублей, в т.ч.: 
2014 год – 20 500,0 тыс. рублей; 
2015 год – 16675,0 тыс. рублей; 
2016 год – 18350,0 тыс. рублей; 
2017 год – 21500,0 тыс. рублей; 
2018 год – 18350,0 тыс. рублей; 
2019 год – 18350,0 тыс. рублей; 
2020 год – 22424,5 тыс. рублей». 

1.8. В  приложении № 1 «Перечень целевых показателей государственной 
программы Пензенской области «Управление региональными финансами и 
государственным долгом Пензенской области на 2014 - 2020 годы» показатель 
«Объем налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета 
Пензенской области» изложить в новой редакции: 

 
№ 
п/п 

Наименование 
целевого 

показателя 

Ед. 
измере- 

ния 

Значение целевых показателей 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1. Объем налоговых 

и неналоговых 
доходов 

консолидированн
ого бюджета 
Пензенской 

области 

 
 
 

тыс. руб. 

 
 
 

33128,1 

 
 
 

35223,1 

 
 
 

39349,6 

 
 
 

40363,9 

 
 
 

42334,4 

 
 
 

43898,2 

 
 
 

45883,3 

 
1.9. Приложение № 3.1 «Ресурсное обеспечение реализации 

государственной программы Пензенской области «Управление региональными 
финансами и государственным долгом Пензенской области на 2014 - 2020 
годы» за счет всех источников финансирования на 2016-2020 годы» изложить в 
новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 
             1.10. Приложение № 4.1 «Ресурсное обеспечение реализации 
государственной программы Пензенской области «Управление региональными 
финансами и государственным долгом Пензенской области на 2014 - 2020 
годы» за счет средств бюджета Пензенской области на 2016-2020 годы» 



8 
 
изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 
              1.11. Приложение № 5.1 «Перечень основных мероприятий, мероприятий 
государственной программы Пензенской области «Управление региональными 
финансами и государственным долгом Пензенской области на 2014 - 2020 
годы» на 2016 - 2020 годы» изложить  в новой редакции согласно приложению 
№ 3 к настоящему постановлению. 
              2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пензенские 
губернские ведомости» и разместить (опубликовать) на «Официальном 
интернет - портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru)  и на 
официальном сайте Правительства Пензенской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 
          3. Признать утратившим силу: 
          3.1. Подпункты 1.1, 1.2, 1.3.2, 1.4.2, 1.5.2, 1.6 пункта 1 постановления 
Правительства Пензенской области от 29.12.2015 № 751-пП «О  внесении 
изменений в государственную программу Пензенской области «Управление 
региональными финансами и государственным долгом Пензенской области на 
2014-2020 годы», утвержденную постановлением  Правительства Пензенской 
области от 04.10.2013 № 747-пП (с последующими изменениями)». 
          3.2. Подпункты 1.1-1.5 пункта 1 постановления Правительства 
Пензенской области от 24.02.2016 № 98-пП «О внесении изменений в 
государственную программу Пензенской области «Управление региональными 
финансами и государственным долгом Пензенской области на 2014-2020 годы», 
утвержденную постановлением  Правительства Пензенской области от 
04.10.2013 № 747-пП (с последующими изменениями)». 
           3.3. Подпункты 1.2, 1.3, 1.4, 1.5.2, 1.6, 1.9, 1.10, 1.11 пункта 1 
постановления Правительства Пензенской области от 24.05.2016 № 264-пП «О 
внесении изменений в государственную программу Пензенской области 
«Управление региональными финансами и государственным долгом 
Пензенской области на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением  
Правительства Пензенской области от 04.10.2013 № 747-пП (с последующими 
изменениями)». 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Председателя Правительства Пензенской области. 

 
 

 
       Губернатор 
Пензенской области                                                                           И.А. Белозерцев 



 
           

 
                                                                                                                                                                                                                    Приложение № 1 

к постановлению Правительства  
Пензенской области 

от __________ 2017 года № _______ 
 

«Приложение № 3.1 
к государственной программе 

Пензенской области 
«Управление региональными 

финансами и государственным  
долгом Пензенской области 

на 2014-2020 годы» 
 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации государственной программы Пензенской области "Управление региональными финансами и государственным долгом 

Пензенской области на 2014 - 2020 годы" за счет всех источников финансирования 
на 2016-2020 годы 

 
Ответственный исполнитель государственной 

программы Министерство финансов Пензенской области 

№ 
п/п 

Статус 

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

основного мероприятия 

Источник финансирования 

Оценка расходов, тыс. руб. 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г.  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Государственная 
программа 

«Управление 
региональными 

всего 11920331,5 11670890,3 11692123,8 11340208,3 10769316,8 

бюджет Пензенской области 11920331,5 11670890,3 11692123,8 11340208,3 10769316,8 



 

финансами и 
государственным 

долгом Пензенской 
области на 2014 - 2020 

годы» 

в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 

бюджета 

1135585,8 1107873,3 877114,3 867418,3 867418,3 

Территориальный фонд 
обязательного медицинского 

страхования Пензенской 
области  

- - - - - 

бюджеты муниципальных 
образований Пензенской 

области 

- - - - - 

иные источники - - - - - 

1. Подпрограмма 1 «Управление 
государственным 

долгом Пензенской 
области» 

всего 7698024,8 7599038,1 7787646,0 7330646,6 6587069,5 

бюджет Пензенской области 7698024,8 7599038,1 7787646,0 7330646,6 6587069,5 

в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 

бюджета 

- - - - - 

Территориальный фонд 
обязательного медицинского 

страхования Пензенской 
области  

- - - - - 

бюджеты муниципальных 
образований Пензенской 

области 

- - - - - 

иные источники - - - - - 

1.1. Основное Планирование и всего 6692480,0 6587520,8 6757658,4 5333985,8 4537969,5 



 

мероприятие 1.1 исполнение бюджета 
Пензенской области в 

части привлечения 
заимствований и 

погашения долговых 
обязательств, контроль 

за исполнением 
бюджетного 

законодательства 

бюджет Пензенской области 6692480,0 6587520,8 6757658,4 5333985,8 4537969,5 

в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 

бюджета 

- - - - - 

Территориальный фонд 
обязательного медицинского 

страхования Пензенской 
области  

- - - - - 

бюджеты муниципальных 
образований Пензенской 

области 

- - - - - 

иные источники - - - - - 

1.2. Основное 
мероприятие 1.2 

Планирование и 
исполнение бюджета 

Пензенской области по 
расходам на 

обслуживание 
государственного долга, 

контроль за 
исполнением 
бюджетного 

законодательства 

всего 1005544,8 1011517,3 1029987,6 1996660,8 2049100,0 

бюджет Пензенской области 1005544,8 1011517,3 1029987,6 1996660,8 2049100,0 

в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 

бюджета 

- - - - - 

Территориальный фонд 
обязательного медицинского 

страхования Пензенской 
области  

- - - - - 

бюджеты муниципальных 
образований Пензенской 

области 

- - - - - 

иные источники - - - - - 

2 Подпрограмма 2 «Предоставление 
межбюджетных 

всего 4090132,2 3936289,2 3772065,8 3877150,5 4040857,0 

бюджет Пензенской области 4090132,2 3936289,2 3772065,8 3877150,5 4040857,0 



 

трансфертов из бюджета 
Пензенской области» 

в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 

бюджета 

1135585,8 1107873,3 877114,3 867418,3 867418,3 

Территориальный фонд 
обязательного медицинского 

страхования Пензенской 
области  

- - - - - 

бюджеты муниципальных 
образований Пензенской 

области 

- - - - - 

иные источники - - - - - 

2.1. Основное 
мероприятие 2.1 

Выравнивание 
бюджетной 

обеспеченности 
муниципальных 

образований Пензенской 
области 

всего 2491933,0 2621482,1 2747221,1 2865268,5 2988475,0 

бюджет Пензенской области 2491933,0 2621482,1 2747221,1 2865268,5 2988475,0 

в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 

бюджета 

- - - - - 

Территориальный фонд 
обязательного медицинского 

страхования Пензенской 
области  

- - - - - 

бюджеты муниципальных 
образований Пензенской 

области 

- - - - - 

иные источники - - - - - 

2.2. Основное 
мероприятие 2.2 

Повышение 
эффективности 

предоставления и 
использования 

всего 44693,0 43836,5 43836,5 43836,5 43836,5 

бюджет Пензенской области 44693,0 43836,5 43836,5 43836,5 43836,5 

в том числе межбюджетные 27854,8 26816,3 26816,3 26816,3 26816,3 



 

субвенций трансферты из федерального 
бюджета 

Территориальный фонд 
обязательного медицинского 

страхования Пензенской 
области  

- - - - - 

бюджеты муниципальных 
образований Пензенской 

области 

- - - - - 

иные источники - - - - - 

2.3. Основное 
мероприятие 2.3 

Содействие повышению 
качества управления 

региональными и 
муниципальными 

финансами 

всего 1553506,2 1270970,6 981008,2 968045,5 1008545,5 

бюджет Пензенской области 1553506,2 1270970,6 981008,2 968045,5 1008545,5 

в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 

бюджета 

1107731,0 1081057,0 850298,0 840602,0 840602,0 

Территориальный фонд 
обязательного медицинского 

страхования Пензенской 
области  

- - - - - 

бюджеты муниципальных 
образований Пензенской 

области 

- - - - - 

иные источники - - - - - 

3. Подпрограмма 3 «Обеспечение 
деятельности 

Министерства финансов 
Пензенской области» 

всего 94896,5 95441,4 95440,4 95439,6 99543,5 

бюджет Пензенской области 94896,5 95441,4 95440,4 95439,6 99543,5 

в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 

- - - - - 



 

бюджета 

Территориальный фонд 
обязательного медицинского 

страхования Пензенской 
области  

- - - - - 

бюджеты муниципальных 
образований Пензенской 

области 

- - - - - 

иные источники - - - - - 

3.1. Основное 
мероприятие 3.1 

Формирование и 
исполнение бюджета 
Пензенской области, 

контроль за 
исполнением бюджета 
Пензенской области 

всего 94896,5 95441,4 95440,4 95439,6 99543,5 

бюджет Пензенской области 94896,5 95441,4 95440,4 95439,6 99543,5 

в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 

бюджета 

- - - - - 

Территориальный фонд 
обязательного медицинского 

страхования Пензенской 
области  

- - - - - 

бюджеты муниципальных 
образований Пензенской 

области 

- - - - - 

иные источники - - - - - 

4 Подпрограмма 4 «Эффективное 
осуществление закупок 

товаров, работ, услуг 
для обеспечения нужд 
Пензенской области» 

всего 18928,0 18621,6 18621,6 18621,6 19422,3 

бюджет Пензенской области 18928,0 18621,6 18621,6 18621,6 19422,3 

в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 

бюджета 

- - - - - 



 

Территориальный фонд 
обязательного медицинского 

страхования Пензенской 
области  

- - - - - 

бюджеты муниципальных 
образований Пензенской 

области 

- - - - - 

иные источники - - - - - 

4.1. Основное 
мероприятие 4.1 

Централизованная 
организация в 
соответствии с 
действующим 

законодательством 
выполнения 

государственной 
функции по 

обеспечению (во 
взаимодействии с 

федеральным органом 
исполнительной власти 

по регулированию 
контрактной системы в 

сфере закупок) 
реализации 

государственной 
политики в сфере 

закупок для обеспечения 
нужд Пензенской 

области 

всего 18928,0 18621,6 18621,6 18621,6 19422,3 

бюджет Пензенской области 18928,0 18621,6 18621,6 18621,6 19422,3 

в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 

бюджета 

- - - - - 

Территориальный фонд 
обязательного медицинского 

страхования Пензенской 
области  

- - - - - 

бюджеты муниципальных 
образований Пензенской 

области 

- - - - - 

иные источники - - - - - 

5. Подпрограмма 5 «Информационное 
сопровождение 

Всего 18350,0 21500,0 18350,0 18350,0 22424,5 

бюджет Пензенской области 18350,0 21500,0 18350,0 18350,0 22424,5 



 

бюджетного процесса 
Пензенской области» 

в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 

бюджета 

- - - - - 

Территориальный фонд 
обязательного медицинского 

страхования Пензенской 
области  

- - - - - 

бюджеты муниципальных 
образований Пензенской 

области 

- - - - - 

иные источники - - - - - 

5.1. Основное 
мероприятие 5.1 

Сопровождение 
автоматизированной 
системы управления 

бюджетным процессом и 
совершенствование 

операционно-кассового 
обслуживания 

получателей средств 
бюджета Пензенской 

области, 
государственных 

бюджетных и 
автономных 

учреждений, лицевые 
счета которых открыты 

в Министерстве 
финансов Пензенской 

области 

Всего 18350,0 21500,0 18350,0 18350,0 22424,5 

бюджет Пензенской области 18350,0 21500,0 18350,0 18350,0 22424,5 

в том числе межбюджетные 
трансферты из федерального 

бюджета 

- - - - - 

Территориальный фонд 
обязательного медицинского 

страхования Пензенской 
области  

- - - - - 

бюджеты муниципальных 
образований Пензенской 

области 

- - - - - 

иные источники - - - - -  
 
 



 
                                                                                                                                                                                                                    Приложение № 2 

к постановлению Правительства  
Пензенской области 

от __________ 2017 года № _______ 
 

«Приложение № 4.1 
к государственной программе 

Пензенской области 
«Управление региональными 

финансами и государственным  
долгом Пензенской области 

на 2014-2020 годы» 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации государственной программы Пензенской области  
"Управление региональными финансами и государственным долгом Пензенской области на 2014 - 2020 годы" за счет средств бюджета Пензенской 

области на 2016-2020 годы 
Ответственный исполнитель 
государственной программы 

Пензенской области 

Министерство финансов Пензенской области 

№ 
п/п Статус 

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Код бюджетной классификации Расходы бюджета Пензенской области, 
тыс. рублей 

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2016 г. 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

 Государстве
нная 

программа  

«Управление 
региональными 

финансами и 
государственным 

долгом Пензенской 
области на 2014 - 2020 

годы» 

всего: X X X X X 11920331,5 11670890,3 11692123,8 11340208,3 10769316,8 

исполнитель - 
Министерство 

финансов 
Пензенской 

области 

892 X X X X 11901403,5 11652268,7 11673502,2 11321586,7 10749894,5 

соисполнитель - 
Управление по 825 X X X X  

18928,0 18621,6 18621,6 18621,6 19422,3 



 

регулированию 
контрактной 
системы и 
закупкам 

Пензенской 
области 

 

соисполнитель - 
Правительство 

Пензенской 
области 

801 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Управление 

общественной 
безопасности и 

обеспечения 
деятельности 

мировых судей в 
Пензенской 

области 

804 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Управление 

государственной 
инспекции в 
жилищной, 

строительной 
сферах и по 
надзору за 

техническим 
состоянием 
самоходных 

машин и других 
видов техники 

Пензенской 
области 

807 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Управление по 
регулированию 

тарифов и 
энергосбережению 

Пензенской 
области 

808 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 



 

соисполнитель - 
Министерство 

экономики 
Пензенской 

области 

811 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Министерство 

лесного, 
охотничьего 
хозяйства и 

природопользован
ия Пензенской 

области 

812 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Министерство 

строительства и 
дорожного 
хозяйства 

Пензенской 
области 

813 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Министерство 

промышленности, 
транспорта и 

инновационной 
политики 

Пензенской 
области 

816 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Управление ЗАГС 

Пензенской 
области 

818 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель – 
Управление 

информационных 
технологий и связи 

Пензенской 
области 

819 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель- 824 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 



 

Департамент 
градостроительст-
ва и архитектуры 

Пензенской 
области 

соисполнитель - 
Департамент 

информационной 
политики и средств 

массовой 
информации 
Пензенской 

области 

835 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель – 
Управление 
жилищно-

коммунального 
хозяйства и 

гражданской 
защиты населения 

Пензенской 
области 

840 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Министерство 

труда, социальной 
защиты и 

демографии 
Пензенской 

области 

850 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Министерство 

здравоохранения 
Пензенской 

области 

855 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель-
Комитет по делам 

архивов 
Пензенской 

области 

856 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 



 

соисполнитель – 
министерство 

культуры и 
туризма 

Пензенской 
области 

857 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель – 
Комитет 

Пензенской 
области по охране 

памятников 
истории и 
культуры 

859 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Департамент 

государственного 
имущества 
Пензенской 

области 

866 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Министерство 

физической 
культуры и спорта 

Пензенской 
области 

867 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Министерство 
образования 
Пензенской 

области 

874 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Управление 
ветеринарии 
Пензенской 

области 

881 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Министерство 

сельского 
хозяйства 

882 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 



 

Пензенской 
области 

1. Подпрограм
ма 1 

Управление 
государственным 

долгом Пензенской 
области 

всего: 892 X X X X 7698024,8 7599038,1 7787646,0 7330646,6 6587069,5 

ответственный 
исполнитель 

подпрограммы – 
Министерство 

финансов 
Пензенской 

области 

892 X X X X 7698024,8 7599038,1 7787646,0 7330646,6 6587069,5 

1.1 Основное 
мероприятие 

1.1 

Планирование и 
исполнение бюджета 
Пензенской области в 

части привлечения 
заимствований и 

погашения долговых 
обязательств, контроль 

за исполнением 
бюджетного 

законодательства 

всего: 892 X X X X 6692480,0 6587520,8 6757658,4 5333985,8 4537969,5 

ответственный 
исполнитель 

подпрограммы – 
Министерство 

финансов 
Пензенской 

области 

892 01 13 2110120880 842 - - - - 5181,5 

892 01030100028000810 <*> 2933858,0 3335787,8 2762658,4 1983985,8 - 

892 01030100029000810 <*> 2600000,0 - - - - 

892 01020000020000810 <*> 1158622,0 3251733,0 3995000,0 3350000,0 4532788,0 

1.2 Основное 
мероприятие 

1.2 

Планирование и 
исполнение бюджета 

Пензенской области по 
расходам на 

обслуживание 
государственного 
долга, контроль за 

исполнением 
бюджетного 

законодательства 

всего: 892 Х Х Х Х 1005544,8 1011517,3 1029987,6 1996660,8 2049100,0 

ответственный 
исполнитель 

подпрограммы – 
Министерство 

финансов 
Пензенской 

области 

892 13 01 2110220870 720 511,5 511,5 511,5 511,5 511,5 

892 13 01 2110220890 720 1003815,2 1009787,7 1028258,0 1994931,2 2047370,4 

892 13 01 2110220900 720 1218,1 1218,1 1218,1 1218,1 1218,1 

2. Подпрограм
ма 2 

Предоставление 
межбюджетных 
трансфертов из 

бюджета Пензенской 
области 

всего: 892 X X X X 4090132,2 3936289,2 3772065,8 3877150,5 4040857,0 

ответственный 
исполнитель 

подпрограммы – 
Министерство 

892 X X X X 4090132,2 3936289,2 3772065,8 3877150,5 4040857,0 



 

финансов 
Пензенской 

области 

2.1 Основное 
мероприятие 

2.1 

Выравнивание 
бюджетной 

обеспеченности 
муниципальных 

образований 
Пензенской области 

всего: 892 X X X X 2491933,0 2621482,1 2747221,1 2865268,5 2988475,0 

ответственный 
исполнитель 

подпрограммы – 
Министерство 

финансов 
Пензенской 

области 

892 14 01 2120170010 511 324266,0 338929,1 355105,1 370291,5 386214,0 

892 14 01 2120170020 511 2167667,0 2282553,0 2392116,0 2494977,0 2602261,0 

2.2 Основное 
мероприятие 

2.2 

Повышение 
эффективности 

предоставления и 
использования 

субвенций 

всего: 892 X X X X 44693,0 43836,5 43836,5 43836,5 43836,5 

ответственный 
исполнитель 

подпрограммы – 
Министерство 

финансов 
Пензенской 

области 

892 02 03 2120251180 530 27854,8 26816,3 26816,3 26816,3 26816,3 

892 01 13 2120275510 530 16838,2 17020,2 17020,2 17020,2 17020,2 

2.3 Основное 
мероприятие 

2.3 

Содействие 
повышению качества 

управления 
региональными и 
муниципальными 

финансами 

всего: 892 X X X X 1553506,2 1270970,6 981008,2 968045,5 1008545,5 

ответственный 
исполнитель 

подпрограммы – 
Министерство 

финансов 
Пензенской 

области 

892 14 02 2120370030 512 445775,2 189913,6 130710,2 127443,5 167943,5 

892 14 02 2120350100 512 1107731,0 1081057,0 850298,0 840602,0 840602,0 

3. Подпрограм
ма 3 

Обеспечение 
деятельности 
Министерства 

финансов Пензенской 
области 

всего: 892 X X X X 94896,5 95441,4 95440,4 95439,6 99543,5 

ответственный 
исполнитель 

подпрограммы – 
Министерство 

финансов 
Пензенской 

области 

892 X X X X 94896,5    95441,4 95440,4 95439,6 99543,5 

соисполнитель - 825 X X X X X X X X X 



 

Управление по 
регулированию 

контрактной 
системы и 
закупкам 

Пензенской 
области 

соисполнитель - 
Правительство 

Пензенской 
области 

801 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Управление 

общественной 
безопасности и 

обеспечения 
деятельности 

мировых судей в 
Пензенской 

области 

804 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Управление 

государственной 
инспекции в 
жилищной, 

строительной 
сферах и по 
надзору за 

техническим 
состоянием 
самоходных 

машин и других 
видов техники 

Пензенской 
области 

807 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Управление по 
регулированию 

тарифов и 
энергосбережению 

Пензенской 

808 X X X X X X X X X 



 

области 

соисполнитель - 
Министерство 

экономики 
Пензенской 

области 

811 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 

лесного, 
охотничьего 
хозяйства и 

природопользован
ия Пензенской 

области 

812 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 

строительства и 
дорожного 
хозяйства 

Пензенской 
области 

813 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 

промышленности, 
транспорта, 

инновационной 
политики  

Пензенской 
области 

816 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Управление ЗАГС 

Пензенской 
области 

818 X X X X X X X X X 

соисполнитель – 
Управление 

информационных 
технологий и связи 

Пензенской 
области 

819 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 



 

соисполнитель- 
Департамент 

градостроительст-
ва и архитектуры 

Пензенской 
области 

824 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Департамент 

информационной 
политики и средств 

массовой 
информации 
Пензенской 

области 

835 X X X X X X X X X 

соисполнитель – 
Управление 
жилищно-

коммунального 
хозяйства и 

гражданской 
защиты населения  

Пензенской 
области 

840 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Министерство 

труда, социальной 
защиты и 

демографии 
Пензенской 

области 

850 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 

здравоохранения 
Пензенской 

области 

855 X X X X X X X X X 

соисполнитель-
Комитет по делам 

архивов 
Пензенской 

области 

856 X X X X X X X X X 



 

соисполнитель – 
Министерство 

культуры и 
туризма 

Пензенской 
области 

857 X X X X X X X X X 

соисполнитель – 
Комитет 

Пензенской 
области по охране 

памятников 
истории и 
культуры 

859 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Департамент 

государственного 
имущества 
Пензенской 

области 

866 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 

физической 
культуры и спорта 

Пензенской 
области 

867 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 
образования 
Пензенской 

области 

874 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Управление 
ветеринарии 
Пензенской 

области 

881 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 

сельского 
хозяйства 

882 X X X X X X X X X 



 

Пензенской 
области 

 
 
 

3.1 Основное 
мероприятие 

3.1 

Формирование и 
исполнение бюджета 
Пензенской области, 

контроль за 
исполнением бюджета 
Пензенской области 

Всего 892 X X X X 94896,5 95441,4 95440,4 95439,6 99543,5 

исполнитель - 
Министерство 

финансов 
Пензенской 

области 

892 01 06 2130102100 121 59217,7 55916,4 55916,4 55916,4 58320,8 

892 01 06 2130102100 122 9654,6 10187,9 10187,9 10187,9 10626,0 

892 01 06 2130102100 129 20009,6 19963,5 19963,5 19963,5 20822,0 

892 01 06 2130102200 122 1087,4 1597,1 1597,1 1597,1 1665,8 

892 01 06 2130102200 244 4849,8 7698,5 7698,5 7698,5 8029,5 

892 01 06 2130102200 851 3,5 2,0 1,0 0,2 0,2 

892 01 06 2130102200 852 33,9 36,0 36,0 36,0 37,50 

892 01 06 2130102200 853 40,0 40,0 40,0 40,0 41,7 

соисполнитель - 
Управление по 
регулированию 

контрактной 
системы и 
закупкам 

Пензенской 
области 

825 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Правительство 

Пензенской 
области 

X X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Управление 

общественной 
безопасности и 

обеспечения 

801 X X X X X X X X X 



 

деятельности 
мировых судей в 

Пензенской 
области 

соисполнитель - 
Управление 

государственной 
инспекции в 
жилищной, 

строительной 
сферах и по 
надзору за 

техническим 
состоянием 
самоходных 

машин и других 
видов техники 

Пензенской 
области 

807 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Управление по 
регулированию 

тарифов и 
энергосбережению 

Пензенской 
области 

808 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 

экономики 
Пензенской 

области 

811 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 

лесного, 
охотничьего 
хозяйства и 

природопользован
ия Пензенской 

области 

812 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 813 X X X X X X X X X 



 

Министерство 
строительства и 

дорожного 
хозяйства 

Пензенской 
области 

соисполнитель - 
Министерство 

промышленности, 
транспорта, 

инновационной 
политики  

Пензенской 
области 

816 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Управление ЗАГС 

Пензенской 
области 

818 X X X X X X X X X 

соисполнитель – 
Управление 

информационных 
технологий и связи 

Пензенской 
области 

819 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель- 
Департамент 

градостроительст-
ва и архитектуры 

Пензенской 
области 

824 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Департамент 

информационной 
политики и средств 

массовой 
информации 
Пензенской 

области 

835 X X X X X X X X X 

соисполнитель – 840 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 



 

Управление 
жилищно-

коммунального 
хозяйства и 

гражданской 
защиты населения  

Пензенской 
области 

соисполнитель - 
Министерство 

труда, социальной 
защиты и 

демографии 
Пензенской 

области 

850 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 

здравоохранения 
Пензенской 

области 

855 X X X X X X X X X 

соисполнитель-
Комитет по делам 

архивов 
Пензенской 

области 

856 X X X X X X X X X 

соисполнитель – 
Министерство 

культуры и 
туризма 

Пензенской 
области 

857 X X X X X X X X X 

соисполнитель – 
Комитет 

Пензенской 
области по охране 

памятников 
истории и 
культуры 

859 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 866 X X X X X X X X X 



 

Департамент 
государственного 

имущества 
Пензенской 

области 

соисполнитель - 
Министерство 

физической 
культуры и спорта 

Пензенской 
области 

867 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 
образования 
Пензенской 

области 

874 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Управление 
ветеринарии 
Пензенской 

области 

881 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 

сельского 
хозяйства 

Пензенской 
области 

882 X X X X X X X X X 

4. Подпрограм
ма 4 

«Эффективное 
осуществление закупок 
товаров, работ, услуг 
для обеспечения нужд 
Пензенской области»  

всего  825 Х Х Х Х 18928,0 18621,6 18621,6 18621,6 19422,3 

исполнитель - 
Управление по 
регулированию 

контрактной 
системы и 
закупкам 

Пензенской 
области 

825 01 13 2140102100 121 5527,7 5266,9 5266,9 5266,9 5493,4 

825 01 13 2140102100 122 968,9 908,4 908,4 908,4 947,5 

825 01 13 2140102100 129 1892,4 1864,9 1864,9 1864,9 1945,1 

825 01 13 2140102200 122 55,8 107,0 107,0 107,0 111,6 

825 01 13 2140102200 244 495,7 491,0 491,0 491,0 512,1 

825 01 13 2140102200 851 0 6,7 6,7 6,7 6,9 



 

825 01 13 2140102200 852 3,1 6,2 6,2 6,2 6,3 

соисполнитель-
ГКУ «Управление 
по осуществлению 

закупок  
Пензенской 

области» 

825 01 13 2140105480 111 7252,0 7215,3 7215,3 7215,3 7525,6 

825 01 13 2140105480 119 2150,5 2179,0 2179,0 2179,0 2272,7 

825 01 13 2140105480 112 27,4 35,6 35,6 35,6 37,2 

825 01 13 2140105480 244 535,9 510,6 510,6 510,6 532,6 

825 01 13 2140105480 852 18,6 30,0 30,0 30,0 31,3 

4.1 Основное 
мероприятие 
4.1 

Централизованная 
организация в 
соответствии с 
действующим 

законодательством 
выполнения 

государственной 
функции по 

обеспечению (во 
взаимодействии с 

федеральным органом 
исполнительной власти 

по регулированию 
контрактной системы в 

сфере закупок) 
реализации 

государственной 
политики в сфере 

закупок для 
обеспечения нужд 

Пензенской области 

всего 825 Х Х Х Х 18928,0 18621,6 18621,6 18621,6 19422,3 

исполнитель - 
Управление по 
регулированию 

контрактной 
системы и 
закупкам 

Пензенской 
области 

825 01 13 2140102100 121 5527,7 5266,9 5266,9 5266,9 5493,4 

825 01 13 2140102100 129 968,9 908,4 908,4 908,4 947,5 

825 01 13 2140102100 122 1892,4 1864,9 1864,9 1864,9 1945,1 

825 01 13 2140102200 122 55,8 107,0 107,0 107,0 111,6 

825 01 13 2140102200 244 495,7 491,0 491,0 491,0 512,1 

825 01 13 2140102200 851 0 6,7 6,7 6,7 6,9 

825 01 13 2140102200 852 3,1 6,2 6,2 6,2 6,3 

соисполнитель-
ГКУ «Управление 
по осуществлению 

закупок  
Пензенской 

области» 

825 01 13 2140105480 111 7252,0 7215,3 7215,3 7215,3 7525,6 

825 01 13 2140105480 119 2150,5 2179,0 2179,0 2179,0 2272,7 

825 01 13 2140105480 112 27,4 35,6 35,6 35,6 37,2 

825 01 13 2140105480 244 535,9 510,6 510,6 510,6 532,6 

825 01 13 2140105480 852 18,6 30,0 30,0 30,0 31,3 

5. Подпрограм
ма 5 

«Информационное 
сопровождение 

бюджетного процесса 
Пензенской области» 

всего: 892 X X X X 18350,0 21500,0 18350,0 18350,0 22424,5 

исполнитель - 
Министерство 

финансов 
Пензенской 

области 

892 01 13 2150120460 244 18350,0 21500,0 18350,0 18350,0 22424,5 



 

соисполнитель - 
Управление по 
регулированию 

контрактной 
системы и 
закупкам 

Пензенской 
области 

825 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Правительство 

Пензенской 
области 

801 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Управление 

общественной 
безопасности и 

обеспечения 
деятельности 

мировых судей в 
Пензенской 

области 

804 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Управление 

государственной 
инспекции в 
жилищной, 

строительной 
сферах и по 
надзору за 

техническим 
состоянием 
самоходных 

машин и других 
видов техники 

Пензенской 
области 

807 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Управление по 
регулированию 

тарифов и 

808 X X X X X X X X X 



 

энергосбережению 
Пензенской 

области 

соисполнитель - 
Министерство 

экономики 
Пензенской 

области 

811 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 

лесного, 
охотничьего 
хозяйства и 

природопользован
ия Пензенской 

области 

812 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 

строительства и 
дорожного 
хозяйства 

Пензенской 
области 

813 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 

промышленности, 
транспорта, 

инновационной 
политики  

Пензенской 
области 

816 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Управление ЗАГС 

Пензенской 
области 

818 X X X X X X X X X 

соисполнитель – 
Управление 

информационных 
технологий и связи 

819 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 



 

Пензенской 
области 

соисполнитель- 
Департамент 

градостроительст-
ва и архитектуры 

Пензенской 
области 

824 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Департамент 

информационной 
политики и средств 

массовой 
информации 
Пензенской 

области 

835 X X X X X X X X X 

соисполнитель – 
Управление 
жилищно-

коммунального 
хозяйства и 

гражданской 
защиты населения  

Пензенской 
области 

840 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Министерство 

труда, социальной 
защиты и 

демографии 
Пензенской 

области 

850 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 

здравоохранения 
Пензенской 

области 

855 X X X X X X X X X 

соисполнитель- 
Комитет по делам 

856 X X X X X X X X X 



 

архивов 
Пензенской 

области 

соисполнитель – 
Министерство 

культуры и 
туризма 

Пензенской 
области 

857 X X X X X X X X X 

соисполнитель – 
Комитет 

Пензенской 
области по охране 

памятников 
истории и 
культуры 

859 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Департамент 

государственного 
имущества 
Пензенской 

области 

866 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 

физической 
культуры и спорта 

Пензенской 
области 

867 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 
образования 
Пензенской 

области 

874 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Управление 
ветеринарии 
Пензенской 

области 

881 X X X X X X X X X 



 

соисполнитель - 
Министерство 

сельского 
хозяйства 

Пензенской 
области 

882 X X X X X X X X X 

5.1 Основное 
мероприятие 

5.1 

Сопровождение 
автоматизированной 
системы управления 

бюджетным процессом 
и совершенствование 

операционно-кассового 
обслуживания 

получателей средств 
бюджета Пензенской 

области, 
государственных 

бюджетных и 
автономных 

учреждений, лицевые 
счета которых открыты 

в Министерстве 
финансов Пензенской 

области 

всего 892 X X X X 18350,0 21500,0 18350,0 18350,0 22424,5 

исполнитель - 
Министерство 

финансов 
Пензенской 

области 

892 01 13 2150120460 244 18350,0 21500,0 18350,0 18350,0 22424,5 

соисполнитель - 
Управление по 
регулированию 

контрактной 
системы и 
закупкам 

Пензенской 
области 

825 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Правительство 

Пензенской 
области 

801 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Управление 

общественной 
безопасности и 

обеспечения 
деятельности 

мировых судей в 
Пензенской 

области 

804 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Управление 

государственной 
инспекции в 
жилищной, 

строительной 

807 X X X X X X X X X 



 

сферах и по 
надзору за 

техническим 
состоянием 
самоходных 

машин и других 
видов техники 

Пензенской 
области 

соисполнитель - 
Управление по 
регулированию 

тарифов и 
энергосбережению 

Пензенской 
области 

808 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 

экономики 
Пензенской 

области 

811 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 

лесного, 
охотничьего 
хозяйства и 

природопользован
ия Пензенской 

области 

812 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 

строительства и 
дорожного 
хозяйства 

Пензенской 
области 

813 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 

промышленности, 
транспорта, 

816 X X X X X X X X X 



 

инновационной 
политики  

Пензенской 
области 

соисполнитель - 
Управление ЗАГС 

Пензенской 
области 

818 X X X X X X X X X 

соисполнитель – 
Управление 

информационных 
технологий и связи 

Пензенской 
области 

819 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель- 
Департамент 

градостроительст-
ва и архитектуры 

Пензенской 
области 

824 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Департамент 

информационной 
политики и средств 

массовой 
информации 
Пензенской 

области 

835 X X X X X X X X X 

соисполнитель – 
Управление 
жилищно-

коммунального 
хозяйства и 

гражданской 
защиты населения  

Пензенской 
области 

840 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Министерство 

850 X X X X X X X X X 



 

труда, социальной 
защиты и 

демографии 
Пензенской 

области 

соисполнитель - 
Министерство 

здравоохранения 
Пензенской 

области 

855 X X X X X X X X X 

соисполнитель – 
Комитет по делам 

архивов 
Пензенской 

области 

856 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 

культуры и 
туризма 

Пензенской 
области 

857 X X X X X X X X X 

соисполнитель – 
Комитет 

Пензенской 
области по охране 

памятников 
истории и 
культуры 

859 Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

соисполнитель - 
Департамент 

государственного 
имущества 
Пензенской 

области 

866 X X X X X X X X X 



 

соисполнитель - 
Министерство 

физической 
культуры и спорта 

Пензенской 
области 

867 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 
образования 
Пензенской 

области 

874 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Управление 
ветеринарии 
Пензенской 

области 

881 X X X X X X X X X 

соисполнитель - 
Министерство 

сельского 
хозяйства 

Пензенской 
области 

882 X X X X X X X X X  
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                                                                                Приложение № 3 
к постановлению Правительства  

Пензенской области 
от __________ 2017 года № _______ 

 
 

«Приложение № 5.1 
к государственной программе 

Пензенской области 
«Управление региональными 

финансами и государственным  
долгом Пензенской области 

                                                                                                                                                                                                                 на 2014-2020 годы» 
ПЕРЕЧЕНЬ 

основных мероприятий, мероприятий государственной программы 
Пензенской области "Управление региональными финансами и 

государственным долгом Пензенской области на 
2014 - 2020 годы" на 2016 - 2020 годы 

 
 

N 
п/п 

Наименование 
основного 

мероприятия, 
мероприятия 

Исполнители Срок 
исполнен
ия (год) 

Объем финансирования, тыс. рублей Показатели 
результата 

мероприятия по 
годам (ожидаемый 
непосредственный 

результат) 

Связь с 
показателе

м 
государств

енной 
программ

ы 
(подпрогр
аммы) <1> 

всего бюджет 
Пензенской 

области 

федеральны
й бюджет 

бюджеты 
муниципа

льных 
образован

ий 

внебюдже
тные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Подпрограмма 1 "Управление государственным долгом Пензенской области" 

Цель подпрограммы: Эффективное управление государственным долгом Пензенской области 

Задача 1 подпрограммы. Оптимизация объема и структуры государственного долга Пензенской области, соблюдение установленного законодательством 
ограничения объема государственного долга 



1.1. Основное 
мероприятие 1.1. 
"Планирование и 

исполнение 
бюджета 

Пензенской области 
в части привлечения 

заимствований и 
погашения 
долговых 

обязательств, 
контроль за 

исполнением 
бюджетного 

законодательства" 

Министерств
о финансов 
Пензенской 

области 

Итого 29909614,5 29909614,5 - - - - 2 
1.2 

2016 6692480,0 6692480,0 - - - - 

2017 6587520,8 6587520,8 - - - - 

2018 6757658,4 6757658,4 - - - - 

2019 5333985,8 5333985,8 - - - - 

2020 4537969,5 4537969,5 - - - - 

в том числе: 

1.1.1. Своевременное 
погашение 
долговых 

обязательств 
Пензенской области 

и исполнение 
заемщиками 

обязательств по 
выданным 

государственным 
гарантиям 

Пензенской области 

Министерств
о финансов 
Пензенской 

области 

Итого 29909614,5 29909614,5 - - - Отношение 
объема 

государственного 
долга Пензенской 
области к общему 
годовому объему 
доходов бюджета 

Пензенской 
области без учета 

объема 
безвозмездных 
поступлений не 

должно 
превышать 100% 

2 
1.2. 

2016 6692480,0 6692480,0 - - - 100 

2017 6587520,8 6587520,8 - - - 100 

2018 6757658,4 6757658,4 - - - 100 



2019 5333985,8 5333985,8 - - - 100 

2020 4537969,5 4537969,5 - - - 100 

1.1.2. Размещение в сети 
"Интернет" 

информации о 
структуре 

государственного 
долга Пензенской 
области и графике 

его погашения 

Итого 0,0 0,0 - - - Количество в год 
(ежемесячно в 
течение года)  

2 
1.2 

2016 0,0 0,0 - - - 12 

2017 0,0 0,0 - - - 12 

2018 0,0 0,0 - - - 12 

2019 0,0 0,0 - - - 12 

2020 0,0 0,0 - - - 12 

Задача 2 подпрограммы. Соблюдение установленного законодательством ограничения предельного объема расходов на обслуживание государственного 
долга 

1.2. Основное 
мероприятие 1.2. 
"Планирование и 

исполнение 
бюджета 

Пензенской области 
по расходам на 
обслуживание 

государственного 
долга, контроль за 

исполнением 
бюджетного 

законодательства" 

Министерств
о финансов 
Пензенской 

области 

Итого 7092810,5 7092810,5 - - - - 1.1 
1.2 

2016 1005544,8 1005544,8 - - - - 

2017 1011517,3 1011517,3 - - - - 

2018 1029987,6 1029987,6 - - - - 

2019 1996660,8 1996660,8 - - - - 

2020 2049100,0 2049100,0 - - - - 

в том числе: 

1.2.1. Своевременное 
исполнение 

Министерств
о финансов 

Итого 7092810,5 7092810,5 - - - Объем расходов 
на обслуживание 

1.1. 
1.2. 



обязательств по 
обслуживанию 

государственного 
внутреннего долга 

Пензенской области 

Пензенской 
области 

государственного 
долга Пензенской 

области не 
превышает 15% 

расходов бюджета 
Пензенской 
области, за 

исключением 
объема расходов, 

которые 
осуществляются 

за счет субвенций, 
предоставляемых 

из бюджетов 
бюджетной 

системы 
Российской 
Федерации 

2016 1005544,8 1005544,8 - - - 15 

2017 1011517,3 1011517,3 - - - 15 

2018 1029987,6 1029987,6 - - - 15 

2019 1996660,8 1996660,8 - - - 15 

2020 2049100,0 2049100,0 - - - 15 

1.2.2. Подготовка 
предложений по 
увеличению или 

сокращению 
расходов на 

обслуживание 
государственного 
долга Пензенской 

Министерств
о финансов 
Пензенской 

области 

Итого 0,0 0,0 - - - Количество 
предложений в 

год 

1.1 
1.2 

2016 0,0 0,0 - - - По мере 
необходимости 

2017 0,0 0,0 - - - 

2018 0,0 0,0 - - - 



области 2019 0,0 0,0 - - - 

2020 0,0 0,0 - - - 

Всего по подпрограмме 1: Итого 37002425,0 37002425,0 - - - - - 

2016 7698024,8 7698024,8 - - - - - 

2017 7599038,1 7599038,1 - - - - - 

2018 7787646,0 7787646,0 - - - - - 

2019 7330646,6 7330646,6 - - - - - 

2020 6587069,5 6587069,5 - - - - - 

Подпрограмма 2 "Предоставление межбюджетных трансфертов из бюджета Пензенской области" 

Цель подпрограммы: Совершенствование межбюджетных отношений 

Задача 1 подпрограммы. Достижение гарантированного уровня расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных образований 

2.1. Основное 
мероприятие 2.1. 
"Выравнивание 

бюджетной 
обеспеченности 
муниципальных 

образований" 

Министерств
о финансов 
Пензенской 

области 

Итого 13714379,7 13714379,7 - - - - 2.1 

2016 2491933,0 2491933,0 - - - - 

2017 2621482,1 2621482,1 - - - - 

2018 2747221,1 2747221,1 - - - - 

2019 2865268,5 2865268,5 - - - - 

2020 2988475,0 2988475,0 - - - - 

в том числе: 

2.1.1. Выравнивание 
бюджетной 

обеспеченности 
муниципальных 

районов (городских 

Министерств
о финансов 
Пензенской 

области 

Итого 11939574,0 11939574,0 - - - Достижение 
критерия 

выравнивания 
бюджетной 

обеспеченности 

2.1 



округов) муниципальных 
районов 

(городских 
округов), % 

2016 2167667,0 2167667,0 - - - 120,4 

2017 2282553,0 2282553,0 - - - 120,1 

2018 2392116,0 2392116,0 - - - 120,1 

2019 2494977,0 2494977,0 - - - 120,1 

2020 2602261,0 2602261,0 - - - 120,1 

2.1.2. Выравнивание 
бюджетной 

обеспеченности 
поселений 

Министерств
о финансов 
Пензенской 

области 

Итого 1774805,7 1774805,7 - - - Достижение 
критерия 

выравнивания 
финансовых 

возможностей 
поселений по 

осуществлению 
органами 
местного 

самоуправления 
полномочий по 

решению 
вопросов 
местного 

значения, % 

2.1 

2016 324266,0 324266,0 - - - 105,0 

2017 338929,1 338929,1 - - - 105,0 

2018 355105,1 355105,1 - - - 105,0 

2019 370291,5 370291,5 - - - 105,0 



2020 386214,0 386214,0 - - - 105,0 

Задача 2 подпрограммы. Финансовое обеспечение полномочий, переданных органам местного самоуправления 

2.2. Основное 
мероприятие 2.2. 

"Повышение 
эффективности 

предоставления и 
использования 

субвенций" 

Министерств
о финансов 
Пензенской 

области 

Итого 220039,0 84919,0 135120,0 - - - 2.2 

2016 44693,0 16838,2 27854,8 - - - 

2017 43836,5 17020,2 26816,3 - - - 

2018 43836,5 17020,2 26816,3 - - - 

2019 43836,5 17020,2 26816,3 - - - 

2020 43836,5 17020,2 26816,3 - - - 

в том числе: 

2.2.1. Предоставление 
местным бюджетам 

субвенций на 
осуществление 

первичного 
воинского учета на 
территориях, где 

отсутствуют 
военные 

комиссариаты 

Министерств
о финансов 
Пензенской 

области 

Итого 135120,0 - 135120,0 - - Предоставление 
в полном объеме 

средств для 
выполнения 
переданных 

государством 
полномочий, % 

2.2 

2016 27854,8 - 27854,8 - - 100 

2017 26816,3 - 26816,3 - - 100 

2018 26816,3 - 26816,3 - - 100 

2019 26816,3 - 26816,3 - - 100 

2020 26816,3 - 26816,3 - - 100 

2.2.2. Предоставление 
местным бюджетам 

субвенций на 
исполнение 

Министерств
о финансов 
Пензенской 

области 

Итого 84919,0 84919,0 - - - Предоставление в 
полном объеме 

средств для 
выполнения 

2.2 



государственных 
полномочий 

Пензенской области 
по созданию и 
организации 

комиссий по делам 
несовершеннолетни
х и защите их прав 

переданных 
государством 

полномочий, % 

2016 16838,2 16838,2 - - - 100 

2017 17020,2 17020,2 - - - 100 

2018 17020,2 17020,2 - - - 100 

2019 17020,2 17020,2 - - - 100 

2020 17020,2 17020,2 - - - 100 

Задача 3 подпрограммы. Создание условий для повышения качества управления муниципальными финансами 

2.3. Основное 
мероприятие 2.3. 

"Содействие 
повышению 

качества управления 
муниципальными 

финансами" 

Министерств
о финансов 
Пензенской 

области 

Итого 5782076,0 1061786,0 4720290,0 - - - 2.3 

2016 1553506,2 445775,2 1107731,0 - - - 

2017 1270970,6 189913,6 1081057,0 - - - 

2018 981008,2 130710,2 850298,0 - - - 

2019 968045,5 127443,5 840602,0 - - - 

2020 1008545,5 167943,5 840602,0 - - - 

в том числе: 

2.3.1. Мониторинг и 
оценка качества 

управления 
муниципальными 

финансами 

Министерств
о финансов 
Пензенской 

области 

Итого 1061786,0 1061786,0 - - - Рост сводной 
оценки качества 
организации и 
осуществления 

бюджетного 
процесса в 

муниципальных 
образованиях 
Пензенской 
области по 

2.3 



отношению к 
предыдущему 

году, % 

2016 445775,2 445775,2 - - - 105 

2017 189913,6 189913,6 - - - 105 

2018 130710,2 130710,2 - - - 105 

2019 127443,5 127443,5 - - - 105 

2020 167943,5 167943,5 - - - 105 

2.3.2. Предоставление 
дотаций, связанных 
с особым режимом 

безопасного 
функционирования 

закрытых 
административно-
территориальных 

образований 

Министерств
о финансов 
Пензенской 

области 

Итого 4720290,0 - 4720290,0 - - Предоставление в 
полном объеме 

средств 
федерального 
бюджета, % 

2.3 

2016 1107731,0 - 1107731,0 - - 100 

2017 1081057,0 - 1081057,0 - - 100 

2018 850298,0 - 850298,0 - - 100 

2019 840602,0 - 840602,0 - - 100 

2020 840602,0 - 840602,0 - - 100 

Всего по подпрограмме 2: Итого 19716494,7 14861084,7 4855410,0 - - - - 

2016 4090132,2 2954546,4 1135585,8 - - - - 

2017 3936289,2 2828415,9 1107873,3 - - - - 

2018 3772065,8 2894951,5 877114,3 - - - - 

2019 3877150,5 3009732,2 867418,3 - - - - 

2020 4040857,0 3173438,7 867418,3 - - - - 



Подпрограмма 3 "Обеспечение деятельности Министерства финансов Пензенской области" 

Цель подпрограммы: Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы и организация бюджетного процесса 

Задача 1 подпрограммы. Повышение уровня бюджетного самообеспечения, формирование и организация исполнения бюджета Пензенской области, 
осуществление финансового контроля 

3.1. Основное 
мероприятие 3.1. 
"Формирование и 

исполнение 
бюджета 

Пензенской области, 
контроль за 

исполнением 
бюджетного 

законодательства" 

Министерств
о финансов 
Пензенской 

области 

Итого 480761,4 480761,4 - - - - 3.1 
3.2 
3.3 
3.4 
3.5 

2016 94896,5 94896,5 - - - - 

2017 95441,4 95441,4 - - - - 

2018 95440,4 95440,4 - - - - 

2019 95439,6 95439,6 - - - - 

2020 99543,5 99543,5 - - - - 

в том числе: 

3.1.1. Подготовка проекта 
бюджета 

Пензенской области 
на очередной 

финансовый год и 
на плановый период 

Министерств
о финансов 
Пензенской 

области 

Итого 60223,4 60223,4 - - - Количество 
подготовленных 
проектов в год  

3.1. 

2016 11885,8 11885,8 - - - 1 

2017 11954,0 11954,0 - - - 1 

2018 11953,9 11953,9 - - - 1 

2019 11953,8 11953,8 - - - 1 

2020 12467,8 12467,8 - - - 1 

3.1.2. Подготовка 
уточнений в бюджет 
Пензенской области 
на текущий год и на 

Итого 60223,4 60223,4 - - - Количество 
подготовленных 
уточнений в год 

3.2. 

2016 11885,8 11885,8 - - - По мере 



плановый период 2017 11954,0 11954,0 - - - необходимости 

2018 11953,9 11953,9 - - - 

2019 11953,8 11953,8 - - - 

2020 12467,8 12467,8 - - - 

3.1.3. Подготовка отчета 
об исполнении 

бюджета 
Пензенской области 

за истекший год с 
одновременным 
представлением 

проекта закона об 
исполнении 

бюджета 
Пензенской области 

Итого 60223,4 60223,4 - - - Количество 
подготовленных 
документов в год 
(отчет и проект 

закона)  

3.2 

2016 11885,8 11885,8 - - - 2 

2017 11954,0 11954,0 - - - 2 

2018 11953,9 11953,9 - - - 2 

2019 11953,8 11953,8 - - - 2 

2020 12467,8 12467,8 - - - 2 

3.1.4. Подготовка 
электронной 

брошюры "Бюджет 
Пензенской области 

для граждан на 
очередной год" 

 Итого 60223,4 60223,4 - - - Количество 
подготовленных 

электронных 
брошюр в год  

3.2 

2016 11885,7 11885,7 - - - 1 

2017 11954,0 11954,0 - - - 1 

2018 11953,9 11953,9 - - - 1 

2019 11953,8 11953,8 - - - 1 

2020 12467,9 12467,9 - - - 1 

3.1.5. Исполнение Министерств Итого 147613,8 147613,8 - - - Процент 3.3. 



бюджета 
Пензенской области 

по расходам с 
учетом 

предоставленных 
платежных 
документов 

о финансов 
Пензенской 

области 

исполнения 
бюджета 

Пензенской 
области по 

расходам с учетом 
предоставленных 

платежных 
документов, % 

2016 29133,3 29133,3 - - - 90 

2017 29300,5 29300,5 - - - 90 

2018 29300,2 29300,2 - - - 90 

2019 29300,0 29300,0 - - - 90 

2020 30560,0 30560,0 - - - 90 

3.1.6. Составление 
проекта бюджета по 
доходам на основе 
показателей 
социально-
экономического 
развития 
Пензенской области. 
Прогнозирование 
доходов в 
соответствии с 
налоговым, 
бюджетным и иным 

Министерств
о финансов 
Пензенской 

области, 
Министерств
о экономики 
Пензенской 

области, 
исполнительн

ые органы 
государствен
ной власти 
Пензенской 

Итого 37023,5 37023,5 - - - Выполнение 
плана 

поступления 
налоговых и 
неналоговых 

доходов в бюджет 
Пензенской 
области, (%) 

3.4. 

2016 7307,0 7307,0 - - - 100 

2017 7349,0 7349,0 - - - 100 

2018 7348,9 7348,9 - - - 100 



законодательством 
Российской 
Федерации и 
Пензенской области. 
Осуществление 
среднесрочного 
бюджетного 
планирования. 
Повышение уровня 
взаимодействия с 
администраторами 
доходов бюджета. 
Систематический 
контроль за 
состоянием 
недоимки и 
невыясненных 
поступлений. 
Реализация 
органами 
государственной 
власти Пензенской 
области указанных 
мероприятий во 
взаимодействии с 
территориальными 
органами 
федеральных 
органов 
исполнительной 
власти 

области, 
главные 

администрато
ры доходов 

местных 
бюджетов, 

органы 
местного 

самоуправлен
ия 

Пензенской 
области 

2019 7348,8 4348,8 - - - 100 

2020 7664,8 7664,8 - - - 100 

3.1.7. Проведение 
контрольных 
мероприятий 

Министерств
о финансов 
Пензенской 

области 

Итого 55295,1 55295,1 - - - Предельный 
объем средств 

бюджета 
Пензенской 

области, 

3.5. 



использованных с 
нарушением 

законодательства 
в финансово-

бюджетной сфере, 
в общем объеме 

проверенных 
средств бюджета 

Пензенской 
области, % 

2016 10913,1 10913,1 - - - 10 

2017 10975,8 10975,8 - - - 10 

2018 10975,7 10975,7 - - - 10 

2019 10975,6 10975,6 - - - 10 

2020 11447,5 11447,5 - - - 10 

Всего по подпрограмме 3: Итого 480761,4 480761,4 - - - - - 

2016 94896,5 94896,5 - - - - - 

2017 95441,4 95441,4 - - - - - 

2018 95440,4 95440,4 - - - - - 

2019 95439,6 95439,6 - - - - - 

2020 99543,5 99543,5 - - - - - 

Подпрограмма 4 "Эффективное осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Пензенской области" 

Цель подпрограммы: Реализация государственной политики в сфере закупок для обеспечения нужд Пензенской области 

Задача 1 подпрограммы. Создание и развитие контрактной системы на территории Пензенской области 

4.1. Основное Управление Итого 94215,1 94215,1 - - - - 4.1 



мероприятие 4.1. 
"Централизованная 

организация в 
соответствии с 
действующим 

законодательством 
выполнения 

государственной 
функции по 

обеспечению (во 
взаимодействии с 

федеральным 
органом 

исполнительной 
власти по 

регулированию 
контрактной 

системы в сфере 
закупок) реализации 

государственной 
политики в сфере 

закупок для 
обеспечения нужд 

Пензенской 
области" 

по 
регулировани

ю 
контрактной 
системы и 
закупкам 

Пензенской 
области 

2016 18928,0 18928,0 - - - - 4.2 

2017 18621,6 18621,6 - - - - 

2018 18621,6 18621,6 - - - - 

2019 18621,6 18621,6 - - - - 

2020 19422,3 19422,3 - - - - 

в том числе: 

4.1.1. Определение 
поставщиков путем 

проведения 
открытых конкурсов 

Управление 
по 

регулировани
ю 

контрактной 
системы и 
закупкам 

Пензенской 
области 

Итого 9421,3 9421,3 - - - Количество 
закупок, 

осуществленных 
путем проведения 

открытых 
конкурсов, ед. 

4.1 

2016 1892,8 1892,8 - - - 40 

2017 1862,1 1862,1 - - - 40 



2018 1862,1 1862,1 - - - 40 

2019 1862,1 1862,1 - - - 40 

2020 1942,2 1942,2 - - - 40 

4.1.2. Определение 
поставщиков путем 

проведения 
электронных 

аукционов 

 Итого 9421,3 9421,3 - - - Количество 
закупок, 

осуществленных 
путем проведения 

электронных 
аукционов, ед. 

4.1 

2016 1892,8 1892,8 - - - 4000 

2017 1862,1 1862,1 - - - 4800 

2018 1862,1 1862,1 - - - 4800 

2019 1862,1 1862,1 - - - 4800 

2020 1942,2 1942,2 - - - 4800 

4.1.3. Определение 
поставщиков путем 
проведения запроса 

котировок 

Итого 9421,3 9421,3 - - - Количество 
закупок, 

осуществленных 
путем проведения 

запросов 
котировок, ед. 

 

2016 1892,8 1892,8 - - - 270 4.1 

2017 1862,1 1862,1 - - - 350 

2018 1862,1 1862,1 - - - 350 

2019 1862,1 1862,1 - - - 350 

2020 1942,2 1942,2 - - - 350 



4.1.4. Обеспечение 
соблюдения 
обязанности 
заказчиков 

осуществления 
обязательной доли 

закупок у субъектов 
малого 

предпринимательств
а, социально 

ориентированных 
некоммерческих 

организаций 

Итого 9421,3 9421,3 - - - Доля 
государственных 

закупок (по 
стоимости), 

осуществляемых 
конкурентными 

способами с 
участием СМП и 

СОНКО от 
общего объема 

государственных 
закупок в 

Пензенской 
области, % 

4.1 

2016 1892,8 1892,8 - - - 15 

2017 1862,1 1862,1 - - - 15 

2018 1862,1 1862,1 - - - 15 

2019 1862,1 1862,1 - - - 15 

2020 1942,2 1942,2 - - - 15 

4.1.5. Совершенствование 
нормативной 

правовой базы в 
сфере закупок 

Итого 9421,3 9421,3 - - - Количество 
разработанных и 

принятых 
нормативных 

правовых актов в 
сфере закупок 
Пензенской 
области, ед. 

4.2 

2016 1892,8 1892,8 - - - 4 

2017 1862,1 1862,1 - - - 4 

2018 1862,1 1862,1 - - - 4 



2019 1862,1 1862,1 - - - 4 

2020 1942,2 1942,2 - - - 4 

4.1.6. Разработка 
методических 
рекомендаций 

(инструкций, писем) 
для заказчиков, 

участников закупок 

Итого 9421,3 9421,3 - - - Количество 
разработанных 
методических 
рекомендаций 
(инструкций, 
писем) для 
заказчиков, 
участников 

закупок 

4.2 

2016 1892,8 1892,8 - - - 4 

2017 1862,1 1862,1 - - - 4 

2018 1862,1 1862,1 - - - 4 

2019 1862,1 1862,1 - - - 4 

2020 1942,2 1942,2 - - - 4 

4.1.7. Разработка 
инструкций, писем 

для заказчиков в 
целях недопущения 

ошибок при 
формировании 

заявок на закупку 

Итого 9421,3 9421,3 - - - Количество 
инструкций и 

писем, 
направленных 

заказчикам 
Пензенской 

области с целью 
доведения до них 

актуальных 
нововведений в 
сфере закупок и 
формирования 
единообразной 

практики 
осуществления 

4.2 



закупок 

2016 1892,8 1892,8 - - - 24 

2017 1862,1 1862,1 - - - 24 

2018 1862,1 1862,1 - - - 24 

2019 1862,1 1862,1 - - - 24 

2020 1942,2 1942,2 - - - 24 

4.1.8. Внесение 
предложений по 

проведению 
совместных торгов 

заказчиками 
Пензенской области 

Итого 9421,3 9421,3 - - - Количество 
предложений, 

направленных в 
адрес главных 

распорядителей 
бюджетных 

средств 
Пензенской 
области, о 

возможных 
совместных 

торгах, 
составленных по 

результатам 
мониторинга 

планов-графиков 
заказчиков 

4.2 

2016 1892,8 1892,8 - - - 4 

2017 1862,1 1862,1 - - - 4 

2018 1862,1 1862,1 - - - 4 

2019 1862,1 1862,1 - - - 4 

2020 1942,2 1942,2 - - - 4 



4.1.9. Проведение 
обучающих 

семинаров для 
заказчиков 

Пензенской области 
по тематикам 

закупок 

Итого 9421,3 9421,3 - - - Количество 
обучающих 

семинаров по 
тематикам 
закупок, 

проведенных для 
государственных 
и муниципальных 

заказчиков 

4.2 

2016 1892,8 1892,8 - - - 24 

2017 1862,1 1862,1 - - - 24 

2018 1862,1 1862,1 - - - 24 

2019 1862,1 1862,1 - - - 24 

2020 1942,2 1942,2 - - - 24 

4.1.10. Публичное 
размещение отчетов 
об осуществлении 
закупок товаров, 
работ, услуг для 

обеспечения нужд 
Пензенской области 

Итого 9423,4 9423,4 - - - Количество 
публично 

размещенных 
отчетов об 

осуществлении 
закупок товаров, 
работ, услуг для 

обеспечения нужд 
Пензенской 

области 

4.2 

2016 1892,8 1892,8 - - - 8 

2017 1862,1 1862,1 - - - 8 

2018 1862,1 1862,1 - - - 8 

2019 1862,1 1862,1 - - - 8 



2020 1942,5 1942,5 - - - 8 

Всего по подпрограмме 4: Итого 94215,1 94215,1 - - - - - 

2016 18928,0 18928,0 - - - - - 

2017 18621,6 18621,6 - - - - - 

2018 18621,6 18621,6 - - - - - 

2019 18621,6 18621,6 - - - - - 

2020 19422,3 19422,3 - - - - - 

Подпрограмма 5 "Информационное сопровождение бюджетного процесса Пензенской области" 

Цель подпрограммы: Автоматизация бюджетного процесса Пензенской области в целях проведения единой бюджетной политики в Пензенской области 

Задача 1 подпрограммы. Эффективное функционирование казначейской системы исполнения бюджета по расходам 

5.1. Основное 
мероприятие 5.1. 
"Сопровождение 

автоматизированной 
системы управления 

бюджетным 
процессом и 

совершенствование 
операционно-

кассового 
обслуживания 

получателей средств 
бюджета 

Пензенской области, 
государственных 

бюджетных и 
автономных 
учреждений, 

лицевые счета 

Министерств
о финансов 
Пензенской 

области 

Итого 98974,5 98974,5 - - - - 5.1 
5.2 

2016 18350,0 18350,0 - - - - 

2017 21500,0 21500,0 - - - - 

2018 18350,0 18350,0 - - - - 

2019 18350,0 18350,0 - - - - 

2020 22424,5 22424,5 - - - - 



которых открыты в 
Министерстве 

финансов 
Пензенской 

области" 

в том числе: 

5.1.1. Сопровождение 
автоматизированной 
системы управления 

бюджетным 
процессом 

Пензенской области 
в части 

автоматизированны
х систем «АЦК - 

Финансы»" 

Министерств
о финансов 
Пензенской 

области 

Итого 98974,5 98974,5 - - - Количество 
мероприятий по 
сопровождению, 

проводимых в год, 
- 5 

5.1 
5.2 

2016 18350,0 18350,0 - - - 1 

2017 21500,0 21500,0 - - - 1 

2018 18350,0 18350,0 - - - 1 

2019 18350,0 18350,0 - - - 1 

2020 22424,5 22424,5 - - - 1 

5.1.2. Сопровождение 
автоматизированной 
системы управления 

бюджетным 
процессом 

Пензенской области 
в части 

автоматизированны
х систем «АЦК – 
Планирование»     

Итого 0,0 0,0 - - - Количество 
мероприятий по 

проведению 
анализа в год - 5 

5.1 
5.2 

2016 0,0 0,0 - - - 1 

2017 0,0 0,0 - - - 1 

2018 0,0 0,0 - - - 1 

2019 0,0 0,0 - - - 1 

2020 0,0 0,0, - - - 1 

Всего по подпрограмме 5: Итого 98974,5 98974,5 - - - - - 



2016 18350,0 18350,0 - - - - - 

2017 21500,0 21500,0 - - - - - 

2018 18350,0 18350,0 - - - - - 

2019 18350,0 18350,0 - - - - - 

2020 22424,5 22424,5 - - - - - 

Всего по государственной программе: Итого 57392870,7 52537460,7 4855410,0 - - - - 

2016 11920331,5 10784745,7 1135585,8 - - - - 

2017 11670890,3 10563017,0 1107873,3 - - - - 

2018 11692123,8 10815009,5 877114,3 - - - - 

2019 11340208,3 10472790,0 867418,3 - - - - 

2020 10769316,8 9901898,5 867418,3 - - - - 
 
 
 

 




